I 40 casi schedati si distribuiscono tra 24 menzioni e citazioni esplicite (10 nel commento a *Inferno*, altrettante per il *Purgatorio* e 4 per il *Paradiso*) e 16 usi impliciti (6 per la prima cantica e 5 ciascuno per la seconda e la terza). Il confronto diretto con le opere prova che le riprese sono precise e talora letterali, anche nel caso del *Decameron* nonostante il passaggio dal volgare di Boccaccio al latino gesticolato di Benvenuto; ciò significa che sullo scrittoio del commentatore sono transitati alcuni libri boccaceschi

o almeno degli estratti. Il maestro imolese meriterebbe qualche menzione nella storia della fortuna delle opere di Boccaccio, dal momento che, ricordiamo, inizia a farne uso quando Giovanni è, ancora per poco, in vita (Boccaccio muore il 21 dicembre 1375). Ad appunti memoriali o scritti delle conversazioni intercorse dovrebbero infine risalire i seguenti 4 casi di comunicazione orale (« mihi narrabat » e « audivi » scrive Benvenuto), visto che non si trovano riscontri nei testi noti di Boccaccio né vi compaiono palesi mistificazioni.

[2]

Inf. I 31-33

Credo tamen quod autor potius intelligat hic de pardo, quam de aliis, tum quia proprietates pardi magis videntur convenire luxuriae, ut patet ex dictis, tum quia istud vocabulum florentinum lonza videtur magis importare pardum, quam aliam feram. Unde, dum semel portaretur quidam pardus per Florentiam, pueri concurrentes clamabant: vide lonciam, ut mihi narrabat suavissimus Boccatius de Certaldo.

Nelle *Esposizioni* Boccaccio non assimila la lonza ad altri felini né racconta l'aneddoto dell'esibizione fiorentina.

[12]

Inf. XIII 136-138

Unde narrabat mihi Boccacius de Certaldo se saepe audisse a senioribus, quando aliquis puer proiciebat lapidem vel lutum in statuam: Tu facies malum finem; quia ego vidi talem, qui hoc fecit, qui suffocatus est in Arno, et alium qui suspensus est laqueo.

A favore della veridicità della testimonianza, taciuta nelle *Esposizioni* per evitare a Dante l'accusa di idolatria, si pronuncia PADOAN, *Boccaccio. Esposizioni*, p. 954 nt. 113. L'episodio è già riferito nelle *recolleste* ferraresi: « Dicebat Boccatius quod sepe vidit quod, si pueri iecissent lapidem vel cenam isti imagini, dicebant aliqui veterani: "Abi! Ne facias! quia vidi talem qui leserat eam summersum in Arno, talem suspensum" ». Sulle credenze circa il potere vendicativo delle statue si vedano i testi raccolti in BURGIO, *Racconti di immagini*.

[18]

Purg. VI 16-18

Ego tamen audivi a bono Boccatio de Certaldo, cui plus credo, quod Marciuchus fuit quidam bonus vir in civitate Pisarum, fraticellus de domo, cui comes Ugolinus tyrannus fecit truncari caput, et mandavit, quod corpus relinqueretur insepultum. Sed iste paterculus de sero humiliter accessit ad comitem, et velut quidam extraneus, quem negotium non tangeret, dixit sine lacrymis, sine aliquo signo doloris: Certe, domine, esset de honore vestro, quod ille pauper occisus sepeliretur, ne esca canibus crudeliter relinquatur. Tunc comes recognoscens eum, stupefactus dixit: Vade, quia patientia tua vincit duritiam meam; et continuo Marciuchus ivit, et tradidit filium sepulturae.

[39]

Par. XXII 73-75

Dicit ergo: *e la regola mia rimasa è giù per danno delle carte*, scilicet, in scriptura non in opere, quia frustra occupat chartas sine fructu cum non servetur. Et volo hic ad clariorem intelligentiam huius literae referre illud quod narrabat mihi iocose venerabilis praeceptor meus Boccaccius de Certaldo. Dicebat enim quod dum esset in Apulia, captus fama loci, accessit ad nobile monasterium montis Cassini, de quo dictum est. Et avidus videndi librariam, quam audiverat ibi esse nobilissimam, petivit ab uno monacho humiliter, velut ille qui suavissimus erat, quod deberet ex gratia aperire sibi bibliothecam. At ille rigide respondit, ostendens sibi altam scalam: ascende quia aperta est. Ille laetus ascendens invenit locum tanti thesauri sine ostio vel clavi, ingressusque vidit herbam natam per fenestras, et libros omnes cum bancis cooperitis pulvere alto; et mirabundus coepit aperire et volvere nunc istum librum, nunc illum, invenitque ibi multa et varia volumina antiquorum et peregrinorum librorum; ex quorum aliquibus detracti erant aliqui quaterni, ex aliis recisi margines chartarum, et sic multipliciter deformati: tandem miseratus labores et studia tot inclytissimorum ingeniorum devenisse ad manus perditissimorum hominum, dolens et illacrymans recessit; et occurrens in claustro petivit a monacho obvio quare libri illi pretiosissimi essent ita turpiter detruncati. Qui respondit quod aliqui monachi, volentes lucrari duos vel quinque solidos, radebant unum quaternum et faciebant psalteriolos, quos vendebant pueris; et ita de marginibus faciebant evangelia et brevia, quae vendebant mulieribus. Nunc, vir studiose, frange tibi caput pro faciendo libros.

Il racconto della visita di Boccaccio alla biblioteca di Montecassino è un passo molto celebre, rielaborato più volte a partire dalla ripresa emotivamente colorita di Carducci in *Dello svolgimento della letteratura nazionale. Discorso IV* (1865).²¹ La sostanziale autenticità del fatto è stata confermata da riscontri filologici: l'episodio pare sia da collocarsi durante lo sfortunato viaggio a Napoli fra ottobre 1362 e marzo 1363.²² Solo nelle *recolleste* ferraresi Benvenuto riferisce apertamente il particolare scabroso del furto di libri commesso da Boccaccio, con il vivo apprezzamento per il gesto, che ha sottratto i codici al riciclo dei *monacelli*: «Boccacius narrabat michi, per veram sperientiam, quod dum esse<t> in Apulia ivit ad Montem Casinum, quia erat ibi pulgra libraria, et invenit unum monacacium squadernatum in claustro, cui dixit: “Rogo te quod facias quod habeam clavim”. Ille dixit: “Vade, quia est apertum hostium”. Vadit et reperit hostium apertum, libros pulverulentos, fenestras herbosas, et invenit ibi partem Trogi et multos peregrinos libros: aperit et invenit quaternos deficientes. Et cum dixit hoc, dicit monachus ille: “Sunt isti monacelli qui, quando volunt scribere quod salterium, abradunt etc.” Ymo furatus fuit aliquos, et sancte fecit».